
 

 

 

Extrato de Ata da 3ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 09/02/2021 - 14:11; 
Encerramento: 16:59. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião 
Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro 
dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / 
PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 10/2021; PLO 11/2021; 
Requerimento nº 26 ao 31; Indicação nº 92 ao 117; Ofício 21/21 – Composição da Comissão 
de Turismo e Assuntos Internacionais; Ofício 51/21 – Composição da Comissão de Segurança 
Pública e Trânsito Ofício; 01/21 – Composição da Comissão de Obras Públicas e Urbanismo; 
Ofício 01/21 - Composição da Comissão de Finanças e Orçamento; Ofício 01/21 – 
Composição da Comissão de Agricultura; Ofício 28/21 – Designação para Comissão 
Permanente; Ofício 29/21 – Designação para Comissão Permanente; Ofício do 23 ao 27/21 – 
convite para debater sobre o Pedágio no PR; Ofício 25/21 – Solicitação ao deputado Marcio 
Pacheco; Informativo nº 03 – Arquivamento de emendas e subemendas; Ato da presidência 
08/21 – Informar sobre feriado. 2 - Enviado à Mesa pelo Executivo: ATA 83ª (dia 21/12) da 
4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura; ATA 84ª (dia 22/12) da 4ª Sessão Legislativa da 16ª 
Legislatura; ATA 1ª – (dia 01/01) Sessão Solene, Posse dos vereadores, Prefeito, vice-prefeito 
e eleição da Mesa Diretora para o biênio 2021/2022. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião 
Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro 
dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / 
PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 17 de 2020, Altera a Lei 
Municipal n° 7.008, de 26.6.2019 (Institui no calendário oficial de eventos do município de 
Cascavel, o Evento JinRou). Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 103 de 2020, Denomina "Praça 
Antônio Valério", a atual Fonte da Pedra na forma que específica. Autor: Pedro Sampaio, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Requerimento nº 24 de 2021, 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

Requeiro, nos termos que regem o art. 148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja 
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Artur Lira, Presidente da Câmara dos 
Deputados, para que tome as providências cabíveis para inserir em pauta de votação, em 
caráter de urgência, o Projeto de Lei nº 1.614, de 2019, que Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 
7 de dezembro de 1940 - Código Penal, que tem como finalidade aumentar a pena para 
aqueles agentes que por ato omissivo, ou que for comprovado que o agente preferiu registrar 
por meio de fotografia ou filmagem o acidente ou desastre em detrimento de prestar o socorro 
à vítima. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva 
- Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi 
José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - 
Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Edson Souza; 2 – Pedro Sampaio; 3 – Serginho 
Ribeiro; 4 – Celso Dal Molin; 5 – Professor Santelo; 6 – Dr. Lauri; 7 – Mazutti; 8 – Soldado 
Jeferson; 9 – Professora Liliam; 10 – Romulo Quintino; 11 – Policial Madril; 12 – Josias de 
Souza. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
Cabral 

                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 3ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

